luris luit? qd illa recipit. ¶ Primo si tractat de libertate. l. cū heres. s. si duobus. s. de statu liber. ¶ Seco si tractat dicitur distractio p ditorum laboratoris occasione tributi debiti. l. placuit. L. d. colla. fundo p patrimoniali. xi. ¶ Ter tio si tractat de liberatio p. ab uno obito. l. s. qd mo. p. v. pyp. soluit. ¶ Quarto si lex scindit actionem inter plures. l. scda. L. d. heredita. acti. ¶ Quito si obito est impotens ad solutionem totalem qd de eqitate iudex compellit creditorem ut recipiat d. l. quidam existimauerunt. s. si cert. peta. iuncta. scda lectu. glo. et qd. Jasso ibi. s. col. alegando dictum Ioa. de imo. in ca. odoardus d. solutio. ¶ Sexto si sautor pie cause cocurrat secundum Eudom. rom. et Alex. de imo. prout resert Jasso i. d. l. qd existimauerunt. 4. col. ¶ Se ptimo si consuetudo est qd particulariter possit solvi. secundum Jasso ibi. 3. col. aleg. l. in his. s. si du os. s. d. solutio. ¶ Octauo et ultimo quando actu est de solutione per partes facienda aut iudex qd nil interest compellit illa fieri. d. l. tutor. s. luti. s. v. sur. d. l. qd existimauerunt in s. si ergo in contractu mutui stricti iuris prout ibi admittitur particularis solutio non tantum si cocurrat in simul. oes. predicte cause sed una sola ex ipso: quanto fortius in contractu emptio (prout est iste) idem erit dicendum cum non tantum cocurrat una de predictis causis hoc casu sed etiam oes. ram tractatur de libertate a tributo oneris regum et principum ut perpendit dominus per prophetam. Osee. 8. ca. ibi descendit ab onere regis. et tractat de eu tida distractione prediorum ne opeo et pretium aci piatur contra illud Ezechie. 22. tractatur de libe ratione pignorum ne incursione barbarica invadatur pedia laboratorum occasione partis fructus. i contra illud Esdras. 2. ca. 5. contra rex. in. o. auctem. nullum credentem agrico. tractatur d. obligatione diuidua partis fructus seu reddituum quo casu diture per reditionem partis extinguitur pro parte obligatio. d. l. cui vsus fructus. s. de vnu fructu. lega. tractatur de impotencia venditorum qd non absq; maximo gravamine totum pretium de facili in simul dare possunt unde iuxta dictum sapientis ad insufficandum aiam dare pro parte et recipere pro parte deberet emptor ut dicitur ecclasiasti. 14. c. in diaolio. 13 enim in monte stat dominus Esayae. 29. ca. qd in valle gabaon (i. fraudatum gratas partium distributiones seu divisiones) rascetur ut ibi dicitur et probatur Iosue. 9. ca. tractatur de pia causa qd de dissolutione colligationum in pietatis: de solutione facultorum de pmentis et d. dis mitem domines cofractos onere redditum liberos et de omni onere dirrupedo qd faciliter indi cies facere debent ut beneditio qd bonis iudicibus per bee verba per prophetam. a domino datur illos comprehendat Esayae. 58. ca. tractatur d. co suetudine sic recipiente ut dicuntur extrauag. tractatur de octauo et ultimo silicet qd actum est inter partes ab origine huius contractus huiusq; de contrahendo diuisim per partes ad rationem cuiuslibet aurei empti unde crudelis est

qd tale gfa a contractu isto bone fidei tollit aut illa penale facit ut desinat eo ipso esse gfa contra rex. in d. ca. pmo. 1. q. pma. Mono de causa sub intellecta patet qd isti contractus ad inueniunt p meliori seu expedientiori expeditissima venditorum in necessitatibus status ut late. d. est supra unde hic in sexta conditione cauetur qd pretium ut irrepetibile ex parte emptoris ne subuentio qd illi facit emptor ne bona distrahat in iusto precio indenitatis status sui gfa: frustratoria aut momentanea esset si statim pro pto dato illu virgeret ad distinctionem totalem prediorum rurum unde tacite videtur actum in hoc contractu pro rationabili et comuni utilitate vendentibus qd pretium sit irrepetibile ex parte emptoris ut sit in libera vendentis potestate ex reducendo fructibus redditum soluere absq; datione prediorum insolutum precisa: et absq; de nundatione status illius ut pbant aperte iste extrauag. dicentes gfa et sautorum debere vendentibus fieri p. provisione indenitatis status eorum probatur irratione in dic. autoritate Osee propheta. 8. ca. ibi Ephraim munera dederunt amatorib; suis s. cū mercede coduxerunt nationes quasi dicat qd Ephraim (i. petentes germinationes vel augmēta secundum qd communiter exponitur) licet iactabantur in primis impendere munus pietatis: hoc tamē vere erat falsum cū non gratis mutuarentur illis: sed renaleret: pro mercede reddituali con ducendo victum sustentationis eorum ut ergo ista gfa sit vera gfa nec ad amarum sensum trabatur si totaliter integre redēptio fieri debeat compendendo et aliciendo vendentes ad vnu de tribus aut ad redemptionem prediorum pro pto habent: aut ad venditionem prediorum pro pto habendo et se liberando: aut ad fugiendum et dādū insolutum ex tacita et sub intellecta conditione subventionis stat qd inest qd redēptio per partes admittatur qd ista dicitur esse in possibiliitate: eo qd honeste potest fieri alia autē non qd sic cum dedecore status vendentis. l. ne pos procul. s. de verbo signi. c. aliud. xi. q. pma. c. faciat 22. q. scda nā cū tractetur hic de meliori experientia ut dicuntur extrauag. non potest expedientia melior dici illa qd virget ad distinctionem prediorum ob qd non tantum debitum charitatis emptor strangit: non gratis sed pro certo lucro subveniendo sed etiam grauius delinquit: cū dissimilato liberare redēptionē alicet et virget redētē ad distinctionem prediorum ob qd non tantum gfa qd dñicam sed etiam pontificalem d. qua in extrauag. Marti. auferit qd facere non deberet argu. l. iuris gētiū. s. sed et si fraudādi. s. de pactis. l. generaliter. L. de nō nume. pecu. neq; enim licet mitere manū ad aratrum gfe: et respicere retro. ut habetur Euse. 9. ca. nec dare gfa mane et auferre sero secundum qd faciebat papa Celesti. ut habetur et not. in. c. primo de renūciacione li. 6. et ut ait sapiens puerbio. 6. ca. homo apostata graditur ore peruerso annuit enim oculis et terit pede digito loquitur bonū prauo autem

corde machinatur malū. et q̄ laquaz alii ponit  
peribit in illo (eccl. lassi. 27.c.) nā predicantes  
libertatem verbis seruitutē autē factis: se veri  
ter ad mortē: ad gladiū ad famē: cōdenātūr a  
Dño vt legitur Ibiere. 34.c. hinc dicit prophē.  
psal. 27. operātes iniqtatēm q̄ loqūtur pacē cū  
proximo suo mala autē incordibus eorū: da  
bit dominus retributionē secūdū opera eoru  
z scđm neq̄tiā ad inuentionū eoru de rūnde cū  
habeatur p̄o impossibili qđ cuj maximō gra  
uamine et difficultate sit. l.apd Julianū. s. si cō  
stat. ss. de lega. primo. s. nō solū cū cōcoz. institu  
de legatis cū onerosioz est impositio ēz subuē  
tio et si nō onerosioz saltim tan grauis ablata  
reditione p̄ partes nullo modo admitti d̄beret  
qz si admiteretur similima esset ista subuentio  
subuētioni q̄ ex causa v̄suraria fit cū prout illa  
v̄get ad distractionē ita ista ad destructionē  
vt ergo stānū buiñs subuētionis: in ferrū non  
cōuertatur. si potētia redemptionis ad actum  
nō potest deduci nisi nimis grauiter: ne spōsus  
sanguinis dicatur emp̄tor v̄denti v̄t alias di  
citur Eredi. 4.c. et ne sanguinē elicit dum ni  
mis emūgit aliciēdo ad distractionē puerbio.  
30. et ne mordeat vngulas eq̄. i. patrimonij v̄t  
cadat acensor. i. dñs eius retro dicēdū est ( ne  
fidē expeditiozis subuētionis fallat) nō posse  
auserre redimibilitatē per partes. Q̄ decimo  
de cessatione cause originarie perceptionis pa  
tet qz isti redditus v̄t dic. est supra solūuntur ex  
capite quasi more loco interesse lucri cessantis  
ex mutuo quo ad forū cōsciētie. secūdū Lepol:  
in d. tracta. s. mul. 5. casu p̄n. s. v̄rū q̄ quasi mo  
ra cōtrabitur eo qđ occasione subuētionis sta  
tus vel p̄ope pecuniā alienā irrepetibiliter reti  
nere voluit v̄ndens dato certo lucro: prout a  
lias probatur in. l. plane. ss. d. poss. dū. d. plane  
Il possit rem redimere nec velit nō caret culpa  
et sic quasi mora adest v̄bi per partes redere  
posset pretiū et omittit sic redimere. Deest autē  
hec quasi mora v̄bi in totū pretiū offerre nisi cū  
grauia iactura sui nō posset. Deest etiā quasi mo  
ra pro rata oblata v̄bi offerri permititur p̄tius  
pro parte et pro parte offertur a v̄ēditore qz  
ex die qua offeret purgatur illa quasi mora p̄  
illa parte oblata cum reditibus de cursis sicut  
enim si tpe cōtractus emp̄tor tantū ratā pretiū  
offeret: nō haberet ius petēdi redditus nisi pro  
parte oblata: vt in. l. fistulas. s. fundū v̄bi Bar.  
ss. de cōtrabenda emptione. l. fina. v̄bi Bar. ss. d  
fundo dota: idē Bar. in. l. Julian⁹. s. offerri. ss. d  
actionib⁹ empti. ita ecōtra dicendū est ex obla  
tione pro parte: qđ cellet p̄ illa parte reddit⁹  
petitio. v̄si cōcludēdū est qđ ne ista potētia re  
dimendi sit innanis et v̄terosa cū ad actū expe  
diētis ( vt dicūt p̄tisces) reduci nō p̄t nisi per  
partes redemptio fiat qđ praticāde sunt iste cō  
stitutiones prout iacēt de presumppta p̄ expe  
ta intentione pontificū p̄tisfer enim qui verita  
tes colit ea tantū modo admississe videtur q̄ re  
ipsa libere et gratiose liberalitatis effectū p̄stāt

non autem ea q̄ verbis v̄ans nō antez quo a  
facti veritatē cōcedūt v̄t di. imperator in. l  
yna L. de deditiozis liberta. tollē. Bal. in rubr.  
ca. ss. de rerū dñi. pe. colu. per. l. tertius. s. si q̄s  
sic. ss. de statu liber. cūm istis enim sex cōditioni  
bus et temperaturis hi cōtractus aprobantur  
non autem sine eis v̄nde caueat qui hanc ḡfaz  
ausert ne cūm sp̄heudo prophetis in die iudicij  
a dñō puniatur vt di. ipse per prophē. Esaye.  
43. deuter. 18. subdens Ezechie. 13. z. 22. c. qr locu  
ti estis vana in medatio dicentes pax v̄bi non  
erat pax populo meo et ipsi edificab̄t parietē  
( i. consuetudinem prauā cōtrahendi) vos au  
tem liniebatis illā luto absq̄ palleis ( i. absq̄  
circūstantiis requisitorū) ideo dico vobis quili  
nissis absq̄ temperatura qđ casur⁹ sit paries  
erit enim imber inundans et dabo lapides per  
grandes de super irruentes et ventū p̄ celle dis  
spātem et complebo indignationem meam su  
per parietē et in his qui liniūt euz absq̄ tempe  
ramento et dicā vobis nō est paries et nō sunt  
qui liniūt cum. subdens per eundē prophē. 21.  
ca. cōtra recedentes de fato a declarationib⁹  
doc. perfecte climatis verbis autē illas v̄t scu  
tū afferentes: ad excusandas auaras intentio  
nes a peccatis verba seq̄n. gladi⁹ gladius exac  
utus est et limatus v̄t cedat vitimas exacut⁹  
est: vt splendeat limatus est: qđ moues ceptrū  
sili mei sucidisti omne lignū dedi eum ad leui  
gandū v̄t teneatur manu. iste exacus est gla  
dius iste limatus v̄t sit in manu interficiens:  
v̄bi aperte datur intelligi qđ mouentes ceptrū  
sili dñi. i. constitutionem p̄tificalez ad effectū  
trucidādi pauperes cum gladio limato. i. per  
fecte cōsiderato a p̄tifice nō v̄t est limatus in  
litera: sed prout est exacus in executione fac  
ti: nimis punibiles sunt qz dominus tantū talē  
gladiū permisit ad leuigandū ( i. ad aleuādas  
pauperū necessitates qui alias subuētionē nō  
inueniūt) taliter qđ teneatur manu cōditiones  
requisite la ipso cōsiderādo ante oia. v̄nde ob  
seruande sunt ḡfe p̄tificales premarime hec  
tan pia et plena misericordie. nā scriptū est iu  
diciū fieri debere sine misericordia bis qui nō  
faciunt misericordiā Jaco. 2. ca. caueat ergo q̄  
auserūt hanc ḡfam ne dñs deleat eos de libro  
v̄ite. ob qđ. d. apost. ad hebre. 10. irritā faciens  
legem Moysi sine vlla miseratione duobus vel  
tribus testibus moritur quāto magis putatis  
deteriora mereri suplicia q̄ filiū dei conculca  
uerie et sanguinem testamenti ( i. charitatē) po  
luterum dñs erit in quo sanctificatus est et spiritui  
ḡfe cōtumeliam fecerit: iuste namq̄ abhoret dñs  
homines nū absq̄ pretio facientes gratis iuxta  
illud malachi. pmo. c. qđ ex in vobis q̄ claudit  
hostia et incendat altare meū gratuito: nō est  
michi voluntas in vobis et munus nō suscipiā  
d manu v̄fa. tc. optimū ergo erit vt di. aposto.  
ad hebre. 13. in ḡfa ista p̄tificali stabilit̄ cor.  
nō antem in escis redditū q̄ nō profuerūt quo  
ad deū ambulantib⁹ in eis name. s. c. psal. 77.

nam et si sub colore suplectionis pretij hoc sa-  
ciant parum eis proderit q: licet emulationez  
babeant non tamen secundum scientiam.i.secū-  
dum formam hic tollerata n ignorantes enim  
gratiam hanc et suam querentes statuere iusti-  
tie et gratie istarum constitutionū non sunt sub-  
iecti ut alias perpendit aposto.ad romā.x.ca.  
3. **C**y irrepetibile: ista sesta conditio est nimis  
necessaria et ab omnibus docto.indiferenter po-  
nitur pro substanciali et probatur expresse in ex-  
tranag. Martini in versi. sed ad hoc huius mo-  
di census venditores arctari vel astringi. non  
valerent etiam ipsi possessionibus et bonis o-  
bligatis penitus inter emptis seu destructis. et  
clarius in secunda extrauagan. ibi sed idem  
ementes etiam si bona domus terre et heredi-  
tates huiusmodi procesu te-  
poris ad onimode assolatio-  
nis reducerentur op robium  
pecuniam ipsam etiam agen-  
do reperere no valerent. et c.  
in quibus aperte pbatur pre-  
tinam in omnem euentum de-  
bere esse irrepetibile ex par-  
te emptoris et etiam ex par-  
te vedoris in pecto tempo-  
re contractus licet per viam  
mutationis voluntatis o no-  
uo occasione redimibilitatis  
gratiosse concesse uti possit fa-  
cultate redimēti et huius cō-  
ditionis ratio potuit esse. ut  
iste contractus in differentia  
substanciali dispareat a contractu mutui sub  
ysuris in quo de sua propria natura est habere  
oculos retro sicut ad pretium datu repeten-  
dum non in specie sed in genere qz si mutuo ta-  
cite agitur ut tantundem quantum datur reda-  
tur nec desinit esse mutuum si infra certū epis  
repeti no potest pecūlia sive infra incertū unde  
sive quis pasciscatur qd dum vsus ad quem pe-  
titur pecunia ad impletur: non petatur (ut tac-  
te pacisci videatur iuxta comunem doctri. Bar-  
tho. et docto.in.l. si penam. si. de verbo obliga.  
et in.l.secunda. **L**comoda) sive actū sit qd do-  
nec solvuntur ysure sors non possit peti. sive ac-  
cum est qd sors non prestetur si ysure solvatur  
in omnes istos casus non desinit cōtractus es-  
se mutui ut probatur primum in.l.2. §.mutni da-  
tio. si. si cert peta. secundum in l.item qz. §.fina.  
ybi Pau. de cast. et Alexan. si. de pactis certū  
in.l.4. §.fina. si. de annuis lega. ybi Bar. et doc-  
to. doctor de medina in suo codice de restitu.  
et contractibus titulo de censibus secunda co-  
lu. §.nunc de pactis versicu. aliis casus facit. l.  
scitius. si. de prescriptis verbis. l. si bene colla-  
te. si. de ysur. et hoc ea ratione qz licet pendan-  
te conditione de facto peti non potest sors: sus-  
tentatur tamen quasi mutuum in illa spe qd ve-  
niat casus in quo de fecta conditione peti po-  
terit qz in vim defectus conditionis retinet su-

am naturā in habēdo qualqualimodo oculos  
retro ad tantundem in genere in qua retinet  
suam primuam naturam ut in dictis iuribus  
notatur. ius. n. repetendi magis eliditur ibi ex-  
ceptiōe (urbanitatis ratione infra tempus) qz  
ausferatur totaliter iuxta illud q bodie senera-  
tur et cras petit odibilis est ecclastici. 10. ca.  
versicu. bodie. ut ergo differat iste contractus  
in differentia substanciali ab illo mutui sub ysu-  
ris requiritur qd pretium detur irrepetibiliter  
non tantum dum vsus destinatis ad impletur  
ut. l. si penam cum ibi not. per Bar. si. de verbo  
obliga. nec tantum donec redditus solvuntur  
ut in dic. l. item qz. §.fina. si. de pactis nec tantum  
si redditus non possint exigi et impotētia ex-  
soluere debentis ut in dic. l. scitius. si. de pr es-  
crip. verbis sed etiam requiri-  
ritur ut in omnem casum et in  
omnem euentum pretium de-  
tur irrepetibile ex vtraq; par-  
te tempore contractus etiaz  
secuta assolatione predioruz  
nec villo modo partes habe-  
ant oculos retro ad illud re-  
solvendū nisi tātū a vēdente  
p via mutationis voluntatis  
de nouo via gratie principa-  
liter ut accidit in renditione  
predij corporalis cum pac-  
to redimendi argu. L. encl. 25.  
versicu. encl. regio. l. secum  
da cum concor. L. de pactis  
inter empro. et vendi nam se  
animus partium tempore contractus sicut ē re-  
dendo pretium nec per aliquid tempus animus  
eorum no sicut perfectus irrevocabiliter in om-  
nem euentum trasserendi: non emptio sed mu-  
tuum contrahitur licet emptio simuletur. l. em-  
ptione. L. plus vale. qz agitur not. Abb. in ca.  
ad nostrā in fine. de emptione et vendi. archie-  
flo. post Tleruer. in dic. tracta. de ysur. parte. 3.  
q. 14. ante si. ista ergo est so. tio: et potissima ra-  
tio ex mente docto. quare pretium perpetuo o  
beat esse irrepetibile ne emptio hec transi-  
stietur in mutuum ut presumitur semper transi-  
stantiari ybi animus verissimilis redimendi po-  
test conjecturari ex pacto redimendi et ex mo-  
dicate pretij vel ex alia simili causa ut perpe-  
dit notanter Contra. c. lli. 83. primo et secundo  
argu. in argumentis. alias in nichilo isti reddi-  
tus pecuniales differre videntur a mutuo sub  
ysuris cum sicut ibi ita et hic: pecunia datur et  
pecunia recipitur et sicut ibi sors et ysura post  
tempus: ita et hic opes et pretium post temp  
redēptionis acquiritur et sicut ibi ex iure obli-  
gationis ysurarie egerminabili soluitur: ita et  
hic vigore iuris percipiendi non habens cul-  
mū nec germen et sicut ibi ex omnibus bonis  
ex soluitur ita sere hic quia super bonis impo-  
nitur: de bonis soluitur. et licet ibi generalior  
sit obligatio comprehendens presentia bona et

satura in isto autem tam presentia: cum terra in eternum sit prediorum annuatorum usq; ad finem munitam certitudinaria est ista prestatio sicut et illa. quod raro aut numeris omnia bona totaliter assolatur nec periculum excusat contractum ab usurpa o per se. ca. nauigati. cu[m] materia de usurpatione super rebus expressis et ex pretiis irrepetibilitate onimoda quod pretiis irrepetibilitas vere presumitur ubi tam condignum pretium pro redditibus datur: quod eligat magis venditor lucrum illius quam damnum quem patitur ex solutione redditum secundum Contra. ibi et. q. 85. scda conclu. alias ut predixi si grauatur magis quam subuenitur numerus contrahitur vera venditio. quod ius percipiendi tale fraternizat nimis cum iure obligationis pro usurpatione nam sicut ius obligacionis illud: ex osu[m] est quod contra naturam aliorum iuriu[m] et actionum in corporaliu[m] habet via viuificativa quo ad usurparum exactionem (cum tale ius semper vivit aut prolongando obligationem per actionem p[ro] fructu abominabilis usurparum: aut instigando obviorum ut tollere redat ut oppressio esset) ita pariformis istud ius reddituale si pretium est iniustum (prout semper fecerit est: attenta incertitudine durationis sue: et onere omnium expensarum pro redigendis redditibus quod omnes necdum recte suppleri pretio: sed neque sciri possunt vel modo perfecte) degenerat a natura aliarum obligationum seu iurium quod ille omnes unum ius mortuum importat. i. quantitatem certam debitam qua exacta cessat obligatio nec ultra taxationem extenditur ut patet in venditione usus fructus vel actionis alterius contra tertium pro. 500. quibus solutis extinguitur obligatio: ius autem hoc obligationis pro redditibus non tam habet vim exigendi redditus certos et terminatione certa finitos: sed etiam ad instar iuris obligacionis pro usurpatione habet vim prolongativam redditum usq; ad finem nundi si pretium non restituatur habet ultra etiam vim pugnativa cum spinis incerto redditu non capientium terminum neque finem per quam copunctionem pretium datum (licet sors mortua videatur) vere viuiscatur cum quotidie flagitet et animum vendentis alliciat ut pretium redat aut bona det insolutum ut oppressio et corruzione sui patrimonij cesseret in futurum. qui licet veniat in vestimento ouis sub colore contractus venditionis bone fidei de iure recepte ex fructibus tamen ex quibus perfecta cognitio demonstratur (ut dicit dominus Mathei. 5. ca.) manifestat non esse bone fidei sed male fidei quod ad instar impietatis usurpatione recluse sub plumbo peccati mortalitatis in amphora cupiditatis humanae (ut habetur in dic. ca. 5. Zacharie. prophe.)

habet ista contratatio reddituale viuiscante spiritum in aliis milii. i. in vita prolongativa redditum et viuiscativa pretiis irrepetibilis. non autem habet in corpore germe quod ius obligationis pro redditibus nec habet corp[us] nec fructus cum sit quid in intellectuale et in corporale: eleuat enim per istum contractum amphoram cupiditatis nra inter celum et terram in regione agris hoc est in consideratio iuris huius percipiebit per hoc nostra cupiditas non sit subiecta causis fortuitis (quod in corporalia non recipiunt passionem ut inquit Bal. in. l. incendiis. L. si certa) sed asportetur per hunc contractum census alem contra interdictum domini in Senaar (quod inter pretatur babilonica confusio vel detur ex innatione secundum comunes interpretationem) quasi dicat tex. ibi quod confusio plurimi contractuum procuratur per hanc viam ad dentium exhibitationem plurimum pauperum et oppressorum ut ab eis annata substantia et cibus ex ore auferatur sub colore iusti pretij et liciti contractus cum hoc casu non sit contractus pure venditionis sed parte habeat a mutuo hoc est pecuniam et a securitatem sortissimam in corporali iure obligationis: partim ex venditione hoc est qualitatem irrepetibilitatis pretij: partim etiam a societate quod partialis et quasi leonina societas contrahitur in fructibus prediorum super quibus imponuntur redditus inter ementem et vendentem non communicatis periculis et expensis. partim habeat conductionis quia cum mercede per hos redditus coniunctur nationes. f. homines teste domino Osee. 8. ca. partem contractus a securitatis teste doctore de Medina in suo codice de restitu. et contractibus. s. fina. in fine in materia census partim habeat de positi quod sub hypotheca prediorum: ut fructificet non sarinam sed redditum pecuniam stabilientur et ponuntur super basem bonorum oppressi ad auferendum cibum ex ore panisperis ut ita in ca. Zacha. 5. partem habet mandati quia gratia subuentandi oppressos fuit introductus unde quia ad confusionem babilonicam nos trahunt abstinentiam est per omnia ab istis contractibus scriptum est enim Esayae 24. capi. quod apropinquate fine seculi: huius confundi debent cometia omnia et contractus inuidos conculcari sperantur ita ut viri cognoscatur quo genere contractus quis se obliquet ex quo vastitas et desolatio maxima subsequetur in auri corpore mistico christi. i. universalis ecclesia dicit enim ibi propheta ecce dominus dissipabit terram et nudabit eam et affiget faciem eius et disperget habitatores illius et erit sicut populus: sic sacerdos et sicut seruus

Sic dominus sicut' ancilla sic domina eius: sicut  
erens sic ille que vendit sicut fenerator: sic is  
qui mutuum accepit. sicut qui repetit: sic is qui d  
ebet dissipatione dissipabitur terra et direptio e  
predabitur: terra insecta est ab habitatoribus  
suis: quia transgressi sunt leges: mutauerunt  
suis: dissipauerunt sedus sempiternuz. in quibz  
verbis aperte abuso circumstantiarum cuius-  
qz contractus (z precipue istius) significantur  
qz in eo omnia signa de quibus ibi concurrunt  
nam sacerdotes sicut populares de istis cens  
bus virerunt licet Jacobus bresden. quem  
refert Joa. q. 83. sexta conclu. tertia col. Pau.  
De cast. in dic. consil. 239. fina. colu. Abb. in sua.  
5. disp. tertia. principa. q. Bero. in di. tracta.  
contra. secunda parte. 5. post materiaz versi. si.

Joa. de ligniano. Lauren. de  
pinula quo sequitur R. odul.  
in tracta. de usur. secunda par  
te. 18. qst. consuluerunt ipsi  
preceteris: abstinere debere  
ab eis. qz deberent aliis pre  
cellere. exemplo. ca. iolite de  
maio. z obe. cum concor. simi  
liter per hos contractus do  
mini z dñe patrimonioruigau

dent nomine dominorum servi autem et peio  
res seruis sunt. qz annatam substantie empto  
ribus suis: sumptibus propriis per hos reddi  
tus offerunt - similiter qui vendunt redditus.  
quasi emptores sunt qz post perfectam vendi  
tionem redditum faciunt qz facere debent em  
ptores eorum: nam suscipiunt expensas z cul  
tuas et pericula fructuum usq; ad reductionem  
proventu in pecunia. ex quo non venditio sed  
locatio aut alius contractus vere contrahitur  
vt perpendit consultus in l. cum manu fata. 5.  
fina. vbi Bal. ff. de contrahen. emptione. l. necel  
sario in p. in. ff. de periculo. et modo rei. ven  
ct. similiter quasi fenerator est ille qz mutuum a  
cepit nam multo iens: vendentes hos reddi  
tus occasione habendi lucri vendunt eosdem a  
aliis ad. 14. ipsi autem emunt ab aliis ad. 10. et  
sic iniustiori pretio vt saltim quattuor lucratur  
vt exemplis est compertum. similiter quasi re  
petens reputatur is qui debet: licet nichil repe  
tit: qz venditore redimenter redditum: Dicunt  
D. ipsum repetere ius suum percipiendi aliena  
cum sicut si premium corporale cum tali pacto  
a venditore aliter reaciperet qz est falsum qz ni  
cibil repetit sed extinguit obligationem vt dic.  
extranagan. Martinii in versicu. et semper ibi  
extinguere. z. z dominus per prophe. Ezechi  
elis. 7. cap. vt dic. est supra similiter dissipatio  
ne dissipatur terra et direptione de predatur  
propter transgressionem legum et mutationes  
terris et dissipationem foderis. 1. charitatis sem  
piterne: nam per hunc contractum ( qz natura  
lia venditionis auferuntur ) transformatur emp  
tio hec in naturalibus mutui non ob aliud nisi  
vt auerti possit licite a sedere mutui gratuici et

ob hoc rescienda est salua pace. oppi. Contra  
qst. 84. sexta conclu. 5. fi. pe. et si. colu. Joa ma  
ioris in. 4. senten. D. is. qst. 45. et. 45. et docto. b  
medina in suo codice de resti. et contractibus  
in titu. de censibus. 5. ex dictis alia. 5. colu. cu  
se cantibus dicentes: qd licet de equitate fieri nō  
debeat: z ante factum consulendum sit qd non  
stat tamen post factum tenent de rigore juris  
valere pactum per quē ista irrepetibilitas prie  
tij auferatur si cōdignū pretiū pro illius ablatio  
ne offeratur supra comune pretiū ab empero  
nā salua eorū pace hoc nō est dicendum omni  
no non tantum qz conditio una de sex substancialibus huius contractus auferatur: sed qz etiā  
et si mille suri supra iustum pretium dentur cō  
tractus nullo modo purgatur a labe usuraria

ea ratione qz statim qd emp  
tor vnum aureuz reditus no  
mine haberet statim posset re  
petere mille qz adidit supra:  
et etiā iustū pretium: vnde qz  
secundum eorum oppi. reliq  
quitur in potentia illius: pre  
tium cum lucro cū velle repe  
tere nullo modo excusari po  
test a labe usurare. cum non dis

serat iste cōtractus a mutuo nisi in nomine. nec  
obst. qz facultas redimēdi in emptione predi  
corporalis potest relinqui in arbitrium empto  
rum ex quo ipsi mouentur ad dicendum idem  
esse in redditibus vt probatur in l. qz si nollit. 5.  
qz si ita. ff. de edili. edicto. not. Abb. in cap. illo  
vos. post Joa. Andre. de pigno. nam in prediis  
corporalibus est diversissima ratio qz ibi si em  
ptor discedit a contractu et repetit pretium su  
um ( quem cum fructibus temporis quo nō re  
traxit retinet ) illud qz fructus efficiuntur sui p  
suo dominio cultura et cura et expensis qz po  
suit in fundo duz duravit dominus vnde qz ca  
pit fructus ex sudore suo non potest dici in ius  
tus possessio. 5. si quis a non domino in fi. insti. d  
rerum diui. qz sicut vendens sibi interim lucru  
et pretio retinet: ita et ipse gaudet fructibus  
prediis et vterq; ex iusta causa: primus ex nego  
tiatione alius ex labore. at in redditibus si facul  
tas redimendi esset in potestate emporis: ipse  
post aliquod tempus repetendo: oppes z pre  
tium rebaberet et licet pretium suum qz suum:  
iuste caperet redditus tamen in iusto titulo  
acquireret ea ratione qz licet sucedant reddi  
tus pro lucro cessante sui pretij: illud vbi ipse  
non poterat vti suo pretio ex illius irrepetibili  
tate per has extranagan. et vbi ex mera desi  
dia vendentis nolentis redimere per partes  
occasione sui questus ( cum pecunia redditus isti  
us ex capite culpe lenis in redendo imponant  
ur ) vbi autem emporis potest pretium repere  
re tunc non potest petere lucrum cessans quia  
sibi imputari debet quare citius nō petit illud  
vt lucrum non omiteret vt perpendit Abb. in  
dic. ca. illo vos de p. z pbatar in. l. secunda cu

sequentis. s. de indiem adect: nec etiam potest  
taxare interesse suum quod oppi. illa (que haben-  
da est ut euangelium teste Ambro. de vigna.  
in tracta. de usur. 16. et. 17. colu.) repugnat di-  
cēs interesse nō posse pacto ab inicio certitudi-  
narie taxari vlo modo ut tenuit Cy. in. l. si ser-  
uus ea lege. s. de seruus ex portan. Bal. in. l.  
cūtis populos quarta colu. L. de summa trini-  
tate et fide catho. Sali. et Bal. in auct. ad hec.  
secūda colu. L. de usur. et latius Saly. in. 9. co-  
lu. post magistrum Georgiū de arminio. Albe-  
ri. in. l. fina. L. de pericu. et conmo. rei vendi.  
Joa. Andre. et cardinalis Anto. de burrio in. c.  
salubriter de usur. et est demente Inno. Abb.  
et aliorum idem ipse Anto. de burrio consil. 17.  
7. funda. Decius ubi alia plura resert cōsil. cxj.  
et cōsil. cxix. pe. colu. idem omnes docto. in ru-  
brica. de usuris in quantum usuraz ad rationē  
24. pro uno (de qua in dic. aucten. nullum cre-  
dente in Agricole et aliam similem quantumcū  
q̄ iustificatam communali interesse) nō admittit  
idem pala. rube. ubi plura refer. in repe. c. per  
vestras. de donatio inter virum et uxorem in.  
§. incipienti sexto dum dicit tex. tc. quarta co-  
lu. versi. predicta tamen et. §. octauo insertur.  
tc. fina. colu. ubi aleg. idem tenere sanctus Ber-  
nardi. in sermo. 32. ca. secūdo et Alexan. De are-  
olis in tracta. de usur. tercia parte ca. 14. et Bal.  
in. l. rogasti. §. si tibi versi. quid ergo. s. si cert. pe-  
ta et in. l. vna. 4. colu. versi. sed quid si promoto  
ex causa emptionis. L. de senten. que pro eo  
qd interest. tc. quem sequitur alex. cōsil. 61. ter-  
tia colu. secundo volu. incipienti viso proces-  
su et consil. 27. fina. colu. quarto volu. idē Joa.  
de imo. in. l. insulam. §. usuras. s. solu. matrimo.  
et est demente Bar. ibi. idē Rodulphus intra-  
cta de usur. qst. 53. circa finem notanter Anchā-  
rra. consil. 148. incipit in qst. que vertitur colu.  
3. idem Alexan. consil. 220. incipit super titulo  
questionis colu. tercia primo volu. idem consil.  
27. viso temathe quarto volu. Joa. d' Anna.  
in ca. fina. pe. charta. de usur. Ludo. Roma. cō-  
sil. 52. colu. xi. incipit circa propositam consul-  
tationē idē felii. in ca. cū venerabilis. 3. colu. de  
exceptio. Ancharra. in ca. in ciuitate de usur.  
Abb. in consil. 66. incipit duo ad declaratiōnē  
decisionis Lasaneus in sua glo. consuetu. Bur-  
gundie in rubrica desdroit Marie. §. 24. archie.  
floren. in tracta. de usur. §. 37. secūda parte Jo-  
an. de ligniano. in di. ca. salubriter istam di. co-  
munem opinio. Pala. rube. in di. sua repeti. c.  
per vestras. §. 8. insertur de quo supra in versi.  
intellige idem Mathēus de afflictis ubi notan-  
ter loquitur de interesse mercatoris: in suis de-  
cisionibus decisione. 20. nec sufficit quem esse  
mercatorē ut interesse cesans possit taxare  
nam licet generaliter possit pacisci lucrum ces-  
sans secundum qd inde taxabit: non autem li-  
cer certum taxare qd sine usurā fieri hoc nō po-  
test cum interesse vnius hominis nulo modo  
est interesse alterius neq̄ esse potest cum varie-

tur ex qualitate personarū et ex industria vni  
uscuiusq; ex distinctione possibilis et verissimy-  
lis lucri ex qualitate locorum. et ex mille alijs  
causis qd per indicem attendi debent. ut per Ja-  
so et alios in. l. 3. §. si. s. d eo qd certo loco. ideo  
tale interesse nec directo per mutuum: nec indi-  
recto per paliatam venditionem: ut in casu de  
quo supra potest certitudinarie taxari. sed tan-  
cum officio iudicis peti. ut not. docto. in locis  
de quibus supra glo. in ca. quoniam. 14. qst. 4.  
vnde in proposita qst. eo ipso qd emptor retine-  
ret ius reperiendi pretiuz: eo ipso paliarer usurā  
qd nec interesse tale potest peti nec taxari. ob  
qd et ipse met Lōrra. Joa. maior doctor d me-  
dina qd contrarium dicunt disuadent hanc viā  
contrabendi: qd per eam latibulum latronib;  
et iniustis hominib; aperitur: nec obstat qd hic  
videtur venditio ex eo qd etiam si emptor pre-  
tium repetere potest: interim tamen qd non pe-  
tit potest sub sequi assolatio prediorum et sic as-  
miseret totum pretium: vnde videtur qd ratio-  
ne huius periculi iustificari possit contractus  
qd hoc est falsum ex duobus: primo qd suscep-  
tio periculi non auffert maculaz usurae. ca. nau-  
ganti de usur. cum ibi nota. secundo qd et si vnu-  
ra de certis prediorum fructibus debeatur et  
fructus sint subiecti periculis non ex hoc con-  
tractus definit esse usurarius aut paliatus de  
usura quo ad computandum fructus in pretio  
ca. conqstus et ca. salubriter per locum ab spe-  
ciali de usur. vnde remanet ex predictis qd ut re-  
re contrahatur venditio pretium debere hoc  
casu esse omni tempore irrepetibile ex parte  
emptoris ex mente omnium docto. nou tamē  
sola pretiū irrepetibilitas tollit maculam usurae  
si alia non concurrant ut statim dicam. ¶ Lau-  
dum ergo est multum ab istis cōtractibus qd  
satanas maximis astucij et caulationibus  
procurat eccliam dei ad vomitū usurarum re-  
nertere sub palio istorum reddituuz ut in sensu  
morali sorte colligi videtur in figura illa quat-  
tuor bestiarum grandium diversarum inter se  
qd ex pugna quattuor ventorum de mari mag-  
no ascendentis prophete Danieli demonstrā-  
tur ut ipse ait Danie. 7. ca. quarum prima erat  
quasi leena et alas habebat aquile qd euulse sue  
runt in presentia illius et statim bestia sublata  
fuit de terra. super pedes tamē illius quasi ho-  
mo stetit et cor hominis datum est ei: statim au-  
tem qd illi: ab hominibus cor hominis fuit da-  
tum: illito egressa est alia bestia similis vrsi nō  
in toto ecclia sed in parte illius que tenebat  
tres ordines tam in ore eius qd in dentibus il-  
lii et sic dicebant ei surge et comedere carnes  
plurimas. tc. de alijs duabus bestijs non dico  
qd ad propositum non faciunt ita ut iste bestia  
namq; prima slice et leena: usurae vere assimila-  
tur qd sicut ayunt naturales: leenam raptis ca-  
tulis ferotiorē esse leone masculo et crudeliorē  
ita exercentes usurā crudeliores sunt occasiōe  
numorū ablatorū alijs tyranis hoib; ut notat

Ioan. Andre. et Barba. in c. ad nostram dem  
ptione et vendi. ista ergo prima bestia alas ha-  
bebat quasi suis qz vslura bona presentia et fu-  
tura comprehendit debitoris nam personam  
respicit. l. eos. s. primo. L. de vslur. sed in conci-  
lijs Niceno: terraconensi: lateranensi: iste ale vslu-  
re fuerunt sublate qz prohibiti sunt lncrū ex mu-  
tu oimodo tollerata tātē petiōe dāni emer-  
gentis q extensa est postea a docto. ad lucruj  
cessantem vt notat in ca. quoniam et in. ca. cano-  
nū. 14. qst. 4. ca. qz in omnibus: de vslur. not. do-  
cto. in. c. conqstus eo titu. vnde euulsi alis sta-  
tim vslura sublate sunt de terra sc̄e matris ecle-  
sie per vprohibitiones sanctorum patrum tolle-  
rauit tamen eccl̄a vt interesse tanqz dānum  
emergens et vt lucrum cessans posset officio in-  
dicis exigere vt non. in. Dic. ca. conqstus de vslur.  
vt attenuatis fidelibus non deesset qnt mutua-  
ret (refrigescente iam in aliquo charitate ecle-  
sie) saltiz considerando posse dānum aut lncrū  
cessantem per iudicem exigere. sed qz isti erant  
pedes proprii in quibus vslura antiquitus suste-  
tabatur apud gentiles quos predicta concilia  
non abstulerunt expresse sed tantū taxaritale  
interesse cereitinaliter vetarunt enenit vt sup  
pedes illi leene. i. vslure sublate quasi homo di-  
cat stetisse eo qd noīe vslure semineo ablato: in  
teresse cepit peti et exigere vt not. glo. in. l. prima  
L. de summa trinita. et fide carbo. et in aucten.  
adbec. de vslur. cū cōcor. qd s̄līc̄z interesse qua-  
si hoīs nomen accepit non qz homo aut mas-  
culus esset sed qz illi interesse cor hoīs attribue-  
batur et dabatur. tantū enim doctores in dic.  
ca. conqstus et in alijs locis de quibus supra  
permitebant interesse nomine peti posse: quan-  
tum lucrī aut dānni homo qui dedit pecuniam  
mutuo recipere aut acquirere ex ipsa (alias si  
nō daret) potuisse confessim autem qd satba-  
nas suassit eccl̄ie (i. docto. illius) vt licet super  
na retributio perderetur ex petitione lucrī ces-  
santis ob lucrū illō temporale: qd licite peti et  
exigere potuisse contra illud sapientis: iustus est  
q negligit dānum propter amicū. tc. prōner-  
biorū. 12. c. in fl. statim nō cōlent⁹ fuit se priuas  
se eccl̄ia dei a merito charitatis: sed pcurauit  
ytalia bestia noua simillis v̄so in parte egredie-  
ret cū tripli ordine dentiū vt ei dicere posset  
surge et comedere carnes plurimas q secula be-  
stiaris figura pmo ex natura v̄si. sc̄o ex triplici  
ordine dentiū. tertio ex officio comedēdi homi-  
num carnes plurimas. quarto ex eo qd in par-  
te ab initio dicit ipse prophe. stetisse et postea su-  
rexisse ad predam carnū plurimarum. quinto  
ex eo qd dicit statim ipsam egressam fuisse post  
qz super pedes leene stetit quasi homo et cum  
cor hominis accepit vt pōderat prophe. duz di-  
cit et ecce alta quasi v̄sus. tc. aperte potest in-  
ligi de ad inuentione huius contrationis an-  
nuit redditus pecunialis ex natura v̄si. qz vt di-  
bea. v̄idorus lib. 20. ethimologiarum in ca. d  
bestijs. v̄sorum caput est in validum v̄s tamē

corū marima est in brachis et in lumbis: vnde  
in posteris pedibus insinuat cū predam in bra-  
chis capere volit: vt subiugit p̄monius me-  
la et alijs naturales. q omnia aperte adaptantur  
hunc cōtractui nam primo pretium istorū redi-  
tus qd est caput ob qd contractus fit: est in ra-  
lidū. qz vt patet de natura huius sexte cōditio-  
nis p̄tū i. capitale obet esse omnino irrepetiblē.  
similiter v̄s istius cōtract⁹ est in brachijs  
exectionū primo preditib⁹ q ex lūbis et clau-  
sularū munitionib⁹ pcedit de medio eiusdem  
corporis. i. dū durat cōtractus iste. v̄ si sicut v̄z  
suis se eleuat in pedibus vt saluet caput in vali-  
dum per brachiorū et lumborum fortitudinem  
ita aliqui emptores istorum reddituum (vt ex-  
periencia docet) cum cimente ne ex penuria de-  
bitorum capitale amittant: petunt se ipsos miti  
in possessionem bonorum videntiū et sub ob-  
tentu securitatis reddituum preteritorum non  
solutorum et etiam futuroru in effectu aut pa-  
latim ex redditibus capitale recipiunt aut sun-  
dos obligatos sibi totaliter apropiat et sic rea-  
lister licet pretium non repeatant proprietatem  
tamen prediorum per fortitudinem lumborum  
.i. clausularum et per brachiorū vngulas in red-  
ditibus et pretio conseruat post tempus testis  
Contra. qst. 85. conclu. 2. et sic natura v̄si in in-  
validitate capitis et in fortitudine brachiorū  
et lumborum: et in insistentia preposta pedū  
ad capiendam predā bene adaptatur hunc cō-  
tractus similiter et forma oris et dentium v̄si  
illius figurata a Daniele et officiū surgendi ad  
comedenduz carnes plurimas conueniūt hunc  
contractui qz caput in validum pretij irrepeti-  
bilis: per tria ora et tres ordines dentium in  
vno quoqz ore comedit hodie carnes plurimum  
pauperum et attenuatorum. per vnum os de-  
notat formam impositiōis pecunialiū redditū  
perpetuorum q nomer ad inventiā a tem-  
pore innocēti. 4. fuerunt q crudeliores sunt om-  
nib⁹ alijs redditib⁹ et plusqz contractus viura-  
rius nā vt caro nostra crudelior inimicus est:  
(eo qd expelli nō potest) ita et redditus isti qz  
perpetui. vt testatur qdaz andreas doctor quē  
resert Contra. qst. 82. in argumentis. s. et p̄ter.  
2. colu. ratio qz per eos vendentes ad instar ex-  
histentiū in inferno sicut oves subjiciuntur suis  
emptoribus vt depaschat eos in eternū mors  
prestationis reddituallis: per secundum os for-  
mam redditus ad vitam denotat quādo emitur  
cum maculata spe recipiendi ultra datum hoc  
qz a viventibus hoībus et nō a deo dependet  
absqz fudo: et vult⁹ fidētia emptori q macula  
cōfidētē nō purgat nec exbuitur ab aio p̄ incer-  
titudinē mortis cōmentis cū sit cōtra illud Eze-  
chielis. 7. ca. ibi adhuc in viventibus vita eorū  
.tc. et hoc voluit Sofre. et summa raymū. quos  
sequitur Henrī. de gandaō quolibet primo  
qst. 39. penul. et fina. colu. per os tertium: for-  
mā reddit⁹ redimibilis dnotat: q qz suspecc⁹ sit  
ex omnib⁹ pdictis patet: tria enim ista gena re-

ditum sub tolleratione pretij irrepetibilis ius  
tificatur a docto. et a Contra. diuinis. de uitati  
cio in qst. si. de perpetuo. in qst. si. de redimibi  
li. in qst. si. per totam et in qualibet ex eis et ip  
sem Contra. dicit has formas contractuum  
esse illicitas si comedantur carnes. i. substanci  
as attenuatorum per illas ut patet ex notatis  
per cum in secunda conclu. cuiuslibet ex illis  
questionibus similiter et forma egrediendi et  
progressio et extensio istius usq; cōuenit huic cō  
tractui qz nūmā ipse egressus fuit nec admiss  
us quo a docto. permisum fuit peti et pacisci  
interesse lucri cessantis saltim genaliter. sed sta  
tim qd docto. hoc admisserūt: statim in parte si  
licet germanie: vsus istius cōtractū stetit. et ibi  
dictū est ei ut surgeret et comedere carnes plu  
rimas. i. ut se extēderet per oēs partes ecclie  
ad pecora ocisionis vendenda. i. ad oēs paupe  
res et attenuatos fraudādos. Zacha. xi. psal.  
36. ut de facto secutū est qd vere cognoverunt  
pauperes gregis ut testatur dñs ind. c. xi. et si  
dicatur qd ista sunt somnia ego nō affrmo qz  
euāgeliū sed dico sic ad literā intelligi posse ille  
tex. et omnes intellectus qz sunt iuxta rationē  
fidei et sc̄bz receptā veritatē sancte matris ecle  
sie: et recipiendi sunt. presertim in tangentibus di  
lectionē dei et proximi in qbus vident oēs le  
ges et prophete ut dicit dñs Mathei. 22. pba  
tur Leviti. 19. ad romā. 13. pmaxime si cōueniūt  
veritati fidei et cōgruenter adaptentur ut pro  
batur Iohann. 23. ca. Job. 33. not. expresse apost.  
ad Thimo. sc̄da tertio ca. versi. oīs scripture.  
zc. not. be. Gregorius in. 33. li. moraliū. 18. et. 19.  
ca. nā vbi fideles sensus misticos sacre historie  
cōformes christiane fidei abhoruerint. signū  
videtur magne calamitatis ut testat dñs Esa.  
3. c. nā et docto. sancti qui figurā Danielis d̄ qua  
supra exponit etiā misticē intelligūt tex. in di.  
ca. 7. Danie. de quatuor principalibz monar  
chibz assiriorū. babiloniorū. grecorū et roma  
norū quorū expositio nō ita ad literā nec tan  
cōgrue adaptat ut ista cū de qualitatibus par  
ticularibus bestiarū istarū nō disputent nec su  
erint tantū quatuor monarchie sed. 7. ut testat  
angelus bea. Ioa. Apocha. 17. c. ibi quinq; ceci  
derūt unus est. zc. presertim qz dixit Ange. Da  
nieli in d. ca. 7. qz iste bestie obtainere speraban  
tur regnū dei altissimi in futurū iam enim impe  
riū assiriorū et ali⁹ pcesserāt t̄p̄ Danielis ut pa  
tet ex historiis oīa enim mala et scādala qz in  
ecclie dei usq; ad finē seculi euētura sunt ut di.  
bea. Grego. vbi supra in sacra historia recepta  
ta sunt nobis: quasi spiritualiter euentura sub  
alijs coloribus in futurū ut p̄caueam⁹ ab illis  
qd etiā expresse voluit aposto. ad corinth. pri  
ma. p. c. et quidqd diuinitus in historia sacra ar  
guit in illis: in figura demōstrat euēsse nři ut  
ipse ait verbū enim p̄pheticū misit dñs in Ja  
cob. 1. in iudeis sed cecidit in ysrael. i. in nobis  
Esaye. 9. c. qd bene pronoscens aposto. subdit  
elias ad thimo. 2. ca. 3. oīs scripture diuinitus

inspirata: vtilis est ad docendū. ad arguendū:  
ad corripēdū: et ad erudiendū. qz cunq; enī scrip  
ta sunt ad nfam doctrinā scripta sunt ut ipse ap  
post. d. ad romā. 15. ca. quidquid enim illis di  
xit dominus nobis dixit Marci. 13. ca. p. deus  
enī semel loquitur et id ipsum amplius nō re  
petit Job. 33. ca. vbi bea. Grego. hoc idem pro  
batur ecclastici. 24. ca. dum dicit dominus qd  
licet lex. et prophe. fuerint usq; ad Joannez ut  
habetur Mathei. xj. c. Luce. 16. adbuc tamē po  
st ea doctrinā qz. pphetiā esunderet: ut p̄seret  
ōthesauris prophetarū suorum medelas ad  
noua et vetera delicta corrigēda. scit. n. sapie  
cia dñi preterita et in illis oī futuris extimat scit  
versicias sermonū et dissolutiones argumēto  
rū signa. et mōstra ante qz fiant et euētus tēporū  
et seculorū. ut dicit sapiens sapiē. c. 8. ab. surdū  
enī est dicere qz dominus posuit virtutē lapi  
dibus et herbis pro sanitate mortalis corpori  
ris hominū usq; ad finē mūdi: et negare qz apote  
cas medicinae spūales p̄curādis aīab⁹ nō relin  
qzrit in sacra historia: p̄serti⁹ cū. 7. peccata mo  
talia per ex qzitas vias sub boni colore ad dci  
piēdos hoies ut virtutes simulātur et introdu  
cūtur a sathanā in ecclia ab origine mūdi usq;  
ad finē. c. sepe se vitia. 41. dist. vnde cōcludēdū  
est qd ista irrepetibilitas pretij non sit multuz  
santificata taliter qd omnē malitiā huius con  
tractū purget qz vsus de quo supra bestia cru  
delis et comedens carnes plurimas appellat  
licet haberet caput in validū et si fas est dicere  
verum nō repetibilitas vel irrepetibilitas da  
te pecunie ob subventionem amici saluat aut  
conquinat a macula usq; ure animum repetentis  
qd dedit qz de sancto Thobie legimus repeti  
se a gabello qd mutuauerat et obligationē chy  
rographariam recepisse p̄o securitate et libe  
ra repetitione debiti ut habetur Thobie. 9. c.  
sed sicut malitia usurarū stabat in quotidiana  
cōrroſione patrimonij qz paulatim per eas usq;  
qz ad destructionē substātie fiebat (usq; ure enim  
mortuus interpretatur teste Layeta. in sua para  
phrasi. c. 25. leviti. versi. ut viuere) ita malitia re  
ditū non purgatur irrepetibilitate pretij sed  
veritate naturalis et substāialis ventionis:  
ut alias de vitalijs dicit decius consil. 123. ver  
si. adboc breviter. vnde pontifex non dicit usq;  
rarū voraginem qz per metum repetitionis soz  
tis deonorat animas et facultates exaurit. om  
nino prohibemus: sed simpliciter dicit tex. usq;  
rarum voraginem que deonorat animas et facul  
tates exaurit. zc. vbi aperte demōstrat p̄otis  
casitationes usq; rarum impedire proximos  
viuere apud nos: potius qz metus exactionis  
capitalis hoc omnino impeditat ut probatur  
in ca. primo de usq;. lib. 5. et in. l. magis puto. qz  
non passim versi. item pretor ibi si modus usq;  
rarum parēdum eri alievo suadeat. zc. ff. de re  
b⁹ eoz. pbatur in. l. eos. qz pmo cū cōcor. L. 6  
de usq;. et hoc voluit Carolus molendineus in  
dic. §. 18. et. 57. in sua glo. consuetu. parisienſuz

Quinimo nec aliquid malum sit creditoribus  
ob hoc quod capitale irrepetibiliter concedunt quod  
magis placet illis vivere quiete ex usurarum  
dulcedine absque sudore vultus ut dicit tex. in. l.  
aut pretor. s. si quid in fraudem versi. si vero .ff. q  
in fran. credito iuncta glo. in ca. primo de usur.  
lib. 5. q repetere mutuatum in quantum debitores  
vbi bene collate sunt pecunie et usuras medio  
cres securas tamem paruit ut probat tex. aperte  
in. l. si bene collacte. ff. de usur. notatur in. l. item  
q. s. ff. De pactis ratio est quod magis credunt  
valere unam bucellam usurarum securarum cum gaudio  
q ex sorte (recepta pecunia et posita in negoti-  
atione mercantie) lucrum maiorem suscipere cum  
urgio expensarum et casuum fortuitorum unde di-  
cit proverbiu[m] linguentes et non mordentes q[ui] eti  
Incri sunt potentes facit illud puerbio. 30. in si  
ne: quinimo peculiare est usurariu[m] non repetere  
capitale credens quod facilius patrimonia con-  
rodentur usuris q[uod] uno impetu repetito capi-  
tali amitterentur eo quod aditur annuatim necessi-  
tas necessitati usq[ue] ad totalem assolationem subs-  
tantie ut d. b. Ambro. in li. Thobi. 8. c. cum sequi:  
dilatio. n. repetitiois fortis lucrossima est cre-  
ditori auaro quod quotquot inde bona nona ad-  
finguntur tot noni fidei iussores pro securitate  
adjiciuntur secundum eum et sicut pescator aut venator  
non abstrahit bestiam a rete nec subleuat hamus  
ne o[mn]i marcio impetu perducatur vires ad huc  
habens bestiam seu pescis vincula rupat et sic se  
liberet sed dat cordam illis usq[ue] lassati labo-  
re per cumbatur: ita fenerator dat cordam dilatiois  
ut magis obliget debitorem ut magis exhaustat  
substantiam ut magis in crudelitatem penurie illuz  
exurat secundum eum quod etiam acidit in redditibus. na  
licet emptores munus irrepetibilitatis pretij se ia-  
ctat dare primis suis: illud ut cum mercede one-  
rio regalis conducatur opes eorum in perpetuum et ista  
est ratio quem usurari procurat emere annos redi-  
tus ex mente Saly. in. d. anten. ad bec penu.  
cart. L. de usur. quinimo ut sepius andium a talibus  
emptoribus ipsi annelat nimis et procurat  
modis oibus ut redemptio nullus fiat auferendo  
gram redimibilitatis per partes: et aliis modis  
non ab aliud nisi quod expediat eis pecuniam magis  
sic retinere q[uod] repetere et ideo usuras exercet  
licet vendetibus melius esset vendita patrimo-  
niu[m] parte: fini brevi liberari in ore gladij ececu-  
tiis: potius q[uod] dilatare redemptio in ariditate si-  
tis redditu[m] patrimonij: ut alias dicebat filii is-  
rael ad principem Oziandum ut habetur iudic. 7. c.  
melior enim est mors totalis q[uod] vita amara et  
requies sine bonis q[uod] lagor cum bonis perseve-  
rans ecclast. 30. ca. unde habetur threno. 4. c.  
melius fuit occisi gladio q[uod] imperfectissime qui  
isti sicq[ue] occisi extabuerunt consupti sterilitate ter-  
re. signis enim mane infelicitatis est desidera-  
re mortem et fugere mors ab homine ut habetur  
apoca. 9. ca. quinimo non tantum ista irrepetibili-  
tas est proficia emetibus sed etiam ultra predicta  
nimis in alio noctua vendetibus: nam ergo co-

quod scire videtur creditus capitale pretij repeti non  
posse nec molestari obere per illo (ociosus et ne-  
gligentius se habet in procuranda reditione pre-  
tij quod desidia magis prodest emeti quod facillime  
oppes et pretium se habitur sperat datus bonis  
insolutum aut si bona non sunt pretiosa: confidetia  
puissons diuine emptor transmutat in confide-  
tiā iuris percipiendi habiti super tam preciosis bo-  
nis quod tale ius sit de eius quod eduxit et educat  
eum in futurum dominum Egipti. i. non necessitate quod est  
idolatria comitetur ut demonstrat Cura. q. 81. se-  
cunda causa. ad si. cum se quoniam unde nullo modo in  
hoc irrepetibilitate est confundendum quasi ex hoc  
tantum contractus iste sit securus quod sors pretij est  
irrepetibilis et mortua quo ad petitionem: nam  
licet sit mortua vel in valida: talis quis est duum  
non redditur prologat redditum ex actione ob quod  
ita noriens iste contractus est. quotidie alliciendo  
ad redemptionem sicut simiteret lanceas et sagi-  
tas per timorem repetibilis pretij arguit. c. pmo.  
de presumptio de radice enim colubri. i. usur  
egreditur regulus annui redditus et semen eius  
.i. pecunialis germinatio absorbet volucres. i.  
pauperem quod (quod parum habet) volucris comparatur  
ut habetur Esay. 14. c. in fine non ergo dicatur  
sors pretij huius mortua esse quod vivit emptori  
per hypothecam et durat in iure percipiendi quod sup  
bonis seminatur ut per turbines executionem me-  
tatur redditus pecuniales primi Ose. 8. c. unde cum  
ex mente docto. ius percipiendi nascatur ex se-  
mine hypotece et docto. illi iuri percipiendi attri-  
buat fructus dicentes quod si redemptio postea sub-  
sequatur quod redditus non debet computari in pretio  
quod ex iure percipiendi proprio emetis sunt percep-  
ti et not. Ger Ger. ut resert archie. flo. in trac-  
ta. de usur. tertia parte. s. 14. p. col. ad finem. cui  
illel. bont. in suo quolibet. an liceat emere annu-  
os redditus et est dementiae aliorum theologorum  
non potest dici pretium datum per redditibus mortuorum  
esse cum attribuatur ei germe iuris percipiendi et  
fructus pecuniae: abstineamus ergo multis ab his  
contractibus ne ocidamus a domino eternaliter  
cum illis falsis sacerdotibus bel ydoli babilonie  
qui ut deciperent populi babilonicum et cibos ex-  
igerent ab illo quibus se sustentarent et uxores et  
filios singebant illi vivere: et comedere quotidie simile artabe. 12. et oues. 40. et vini ambo-  
ras sex usq[ue] per Danie. relationem rex Ba-  
bilonis didicit sacerdotum malitia et trucidavit  
illos ut habetur Danie. fi. ca. nam si abrogatis  
necessariis circumstantiis cum quibus tollerantur  
isti contractus per solam pecunie pretij iustitia  
et irrepetibilitatem illi saluamus: vere quia  
si ydolo bel vitam attribuimus huic iuri percipi-  
endi pecuniales redditus. aut pungendo aut  
minus vendentis quotidie tacite per redditum  
oppressionem ut redimat aut prologando redditus si  
differatur redemptio germinatos ex radice hy-  
potece ob quod (ut supra dixi) quod vita prologatio-  
na per redditus et pugnitiva per pretio tali iuri percipi-  
di quod innata et ratione est de se) attribuitur tanquam

l. q agit sed q consentane facientibus teste apō sto.ad roma.primo in sū. q oia nec purgātr ex situatione super bonis:nec ex perceptione solita q illa de ore auferatur vt in scđa et tertia cō ditiō e.d.ē.nec ex iustitia p̄tij qr nec lic̄ vēdere p argento iustū illi? Amos.1.t.2.7.8.c.nec ḡfa redimendi qr nō est ḡfa cū mercede diminutio nis maxime:cōducens nationes.i. primos cō tra illud Øsee.8.ca.nec p̄tij irrepetibilitas qr nō pretij petitio sed redditū exactio pauperē per plura t̄pha expoliat violata fratrū mia vir enim xpianus vt d.be. Ambro.lib.3. officio .c. 4.nō debet q̄rere sibi vitā aliena morte ne duz salutem defendit pietatez cōtaminet ob qd d. Lōra.in propo.q.79.in argumē.5.5.scđo argu itur q̄ interdicenda esset emptio redditus vbi p eam extingueret pietas qr tūc ex circūstātie busus defectu emendo ab eo cui gratis cōce dere deberet depravaretur emptio hec cum charitas gratuitī mutui tūc est in precepto vt dicit dñs Luce.xj.c.ibi ve vobis q̄pteritis cha ritatē dei hāc oportuit facere.tc. nun qd serui sunt fideles aut vernaculi vt occasione pietatis cōse q̄nde capi quasi preda possint eorū puen tus:nūquid licebat emptoribus ḡfiam grāte charitatis mutare in ydolū iuris percipiendis certe nō vt testatur dñs Hiere.2.c. q̄ enim cha ritatem vēdit pecare vt in spiritū scđm cui cha ritas attribuitur nā si qui facit miā offert sacri ficiū ecclasiasti.35.c. qui vendit misericordiā ne cessario faciet sacrilegiū Macha.2. c.10.redēp ta enim miseratio minime est admitenda.l.1.L. dabolito t vt d.ibi glo.q̄ hoc faciūt nō miserētar sed pecunia q̄rūt nam vidētur q̄sl in merci monio cōtractu pietatis officiū gerere.l. si. ad si. L.de insan. expo. et ibi not. Bal. t docto. of ficiū pietatis nō obere esse venale qr est misera redemptio scđm glo.ibi et per hoc respō.ad.l. tutori.L.de nego.gest. vt nō procedat in his q̄ sunt indebito pietatis seu charitatis ex quo q̄s se determinat facere pietatem q̄nimo ille tex. cū ibi notatis hoc confirmat cui licet sufficiat (quo ad excusandū ab omissis gestorē) q̄ vel in paucis amici labori cōsulerit quo ad ea tū q̄ gerere incepit tenetur p̄cise cōsumare ex quo elegit gerere sicut dicim⁹ in voto t in alijs vñ nec doct. absq̄ baccōditiōe p̄ma etiā alijs cōcur rētib⁹ hūc cōtractū aprobāt vt patet ex dic tis eorū in locis ordinarijs t precipue Lōra. vbi supra et.q.82.col.2.t q.84.cōclu.4.5.4.ar guitur et.5.cōclu. et in D.5.ex hoc et oēs doc to.hoc in distincie volit qui v̄suras reprobāt principaliter propter vēditionē charitatis vt comuniter not.rubri.de v̄sur. q̄ ratio pbibendi per omnia hoc casu cōcurrat nec cōtrari⁹ abu sus aliquid p̄dest cū cōtra charitatem non sit prescriptio:scđm Anto.de burrio et Abb.in.c. cū apostolus d̄ censibus si.col.versl.nūquid. et si esset locus prescriptio aut legi contrarie cū miā auferat fungienda est c.si.vbi glo. de trā sac.50.dist.c.p̄deret cū cōcor.erroz enim to